



DIRECȚIA GENERALĂ DE JANDARMI A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

RAPORT
CU ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE ȘI REZULTATELE OBTINUTE
PE LINIA MĂNTINERII ORDINII PUBLICE
DE DIRECȚIA GENERALĂ DE JANDARMI A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
ÎN ANUL 2020

În anul 2020, principalele coordonate manageriale și operaționale ale Direcției Generale de Jandarmi a Municipiului București, denumită în continuare **Direcție Generală**, s-au axat pe îndeplinirea cu profesionalism a misiunilor de asigurare a climatului de normalitate civică pentru realizarea și creșterea gradului de siguranță al cetățenilor și respectiv, de asigurare a condițiilor optime de siguranță, instituțiilor fundamentale ale statului din Municipiul București, obiectivelor de importanță deosebită și transporturilor speciale, de bunuri sau valori, repartizate în competența de pază, conform legii.

Întreg spectrul acțiunilor și misiunilor desfășurate de efectivele operative, au avut la bază principiul nonviolentei, respectării drepturilor fundamentale ale cetățenilor prevăzute de Constituția României și legile în vigoare, a valorilor morale și democratice și primordialitatea caracterului preventiv, având ca finalitate creșterea gradului de siguranță al cetățenilor și asigurarea securității și demnității obiectivelor din competența de pază.

În perioada de referință, am dezvoltat procesul procedural și operațional, de realizare a unui sistem operativ integrat, în cadrul căruia să asigurăm interoperabilitatea între misiunile de ordine publică și combatere a criminalității, cu cele de pază a obiectivelor și transporturilor speciale, precum și cu misiunile de intervenție în situații deosebite, având la bază coordonatele unui sistem informațional performant, capabil să răspundă, atât nevoilor decizionale cât și celor acționale.

Pentru realizarea Priorității Strategice „Creșterea gradului de siguranță a cetățenilor” stabilită la începutul anului 2020, am acționat cu eficiență și eficacitate, conform obiectivelor generale propuse, pentru:

- asigurarea eficienței misiunilor de ordine și siguranță publică executate de către unitate;
- asigurarea securității obiectivelor/transporturilor, bunurilor și valorilor din competență;
- creșterea performanței structurilor operative în îndeplinirea misiunilor;
- eficientizarea activității de prevenire a incidentelor de securitate privind protecția informațiilor clasificate naționale, NATO și UE;
- eficientizarea managementului organizațional prin folosirea complementarității activității structurilor de control și verificări interne, ca atribut fundamental al luării deciziilor în conducerea operativă și de suport a unității;
- creșterea performanței în activitatea de asigurare financiară;
- eficientizarea managementului structurilor de suport și dezvoltarea capacității administrative și operaționale;

- creșterea performanței activității de cabinet;
- crearea unei culturi organizaționale în domeniul protecției datelor cu caracter personal la nivelul unităților Jandarmeriei Române;
- creșterea performanței activității de comunicații și tehnologia informației;
- realizarea unui sistem logistic adaptat conceptual, structural și acțional cu dimensiunile, configurația și misiunile structurilor operative care să asigure o capacitate adecvată de gestionare a resurselor necesare îndeplinirii atribuțiilor specifice;

Activitatea desfășurată și rezultatele obținute, pe parcursul anului 2020, ne îndreptătesc să considerăm că cea mai mare unitate operativă a Jandarmeriei Române, cu peste **4000 de indicatori operativi și de suport, a realizat în totalitate obiectivele propuse**, acestea fiind planificate și adaptate permanent, funcție de necesitățile de eficientizare a proporționalității dintre resursele umane, materiale, financiare și de timp și misiunile de îndeplinit, precum și de evoluția situației operative.

1. CONTRIBUȚIA D.G.J.M.B. LA COMBATEREA PANDEMIEI GENERATE DE DE VIRUSUL SARS – CoV – 2 :

Anul 2020 a fost marcat de contextul generat de evoluția situației epidemiologice naționale, dar și internaționale, determinată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2.

În acest context, Direcția Generală de Jandarmi a Municipiului București, prin structurile operative, a desfășurat activități specifice, în sistem integrat cu D.G.P.M.B., pentru asigurarea respectării măsurilor restrictive, cu caracter temporar, care au fost dispuse pentru prevenirea răspândirii virusului la nivelul Capitalei.

Astfel, în perioada **16.03.2020 - 14.05.2020**, în contextul apariției pe teritoriul României a unui număr mare de *cazuri de infectare cu coronavirusul SARS – CoV – 2*, în conformitate cu prevederile **Decretului Președintelui României nr. 195 din 16.03.2020**, a fost instituită **starea de urgență, motiv pentru care** au fost emise o serie de măsuri de prevenire și protecție, după cum urmează:

- suspendarea tuturor activităților culturale, științifice, artistice, religioase, sportive, de divertisment/jocuri de noroc, de tratament balnear și îngrijire personală, realizate în spații închise;

- suspendarea cursurilor din toate unitățile de învățământ;

- oficializarea slujbelor religioase în locașurile de cult, de către slujitorii bisericești, fără accesul publicului;

- interzicerea organizării și desfășurării oricărui eveniment care presupune participarea a peste 100 de persoane, în spații deschise, iar pentru cele ce presupun participarea a maximum 100 de persoane, organizatorii sunt obligați să dispună măsuri care să asigure distanța de minimum 1 metru între participanți, precum și altele.

În acest context **misiunile de asigurare a ordinii publice** de la nivelul capitalei au **scăzut**, iar efectivele disponibile din cadrul Direcției Generale de Jandarmi a Municipiului București au fost direcționate să execute misiuni de menținere a ordinii publice în sistem integrat cu efectivele din cadrul Direcției Generale de Poliție a Municipiului București, după cum urmează:

- **în sistem mixt (polițist cu jandarm)**, pe raza sectoarelor 1 – 6, pentru executarea controalelor la domiciliul persoanelor aflate în izolare, precum și pentru prevenirea și combaterea răspândirii virusului SRAS – Cov – 2;

- **echipaje mobile (filtre rutiere)** în sprijinul Brigăzii Rutiere, în filtrele special constituite la nivelul Municipiului București **pentru verificarea modului de respectare a restricțiilor de circulație instituite;**

- **patrulare de jandarmi pe raza Sectoarelor 1 - 6.**

Începând cu data de **15.05.2020**, conform prevederilor **Hotărârii nr. 24 din 14 mai 2020**, precum și a hotărârilor subsecvente, pe teritoriul României a fost instituită **starea de alertă, context care a determinat** pe de o parte relaxarea unor măsuri, iar pe de altă parte menținerea sau implementarea unor noi măsuri de prevenire și protecție a răspândirii

virusului, cu impact în segmentul misiunilor specifice ale Jandarmeriei Române, după cum urmează:

- Începând cu data de 01 iunie 2020 se permite organizarea și desfășurarea **competițiilor sportive în aer liber, fără spectatori**, cu respectarea măsurilor de protecție sanitară;
- Începând cu data de 01 iunie 2020 se permite organizarea și desfășurarea **spectacolelor, concertelor, altor evenimente culturale în aer liber**, precum și a **festivalurilor publice sau private**, cu participarea a cel mult **500 de spectatori** cu locuri pe scaune aflate la distanță de minimum 2 metri, unul față de celălalt, purtarea măștii de protecție și respectarea condițiilor și măsurilor de protecție sanitară;
- Începând cu data de 01 iunie 2020 se permite organizarea de spectacole de tip **drive-in**, ocupanții unei mașini fiind membrii aceleiași familii, cu respectarea măsurilor de protecție sanitară.

Totodată, în completarea dispozitivelor adoptate pe timpul stării de urgență, pe segmentul menținerii ordinii publice, în perioada stării de alertă efectivele disponibile de jandarmi au mai desfășurat și următoarele activități:

- **filtre special constituite** sprijinul I.J.J. Ilfov cu ocazia carantinării localităților **Otopeni, Măgurele, Popești-Leordeni, Corbeanca, Mogoșoaia și Dobroești, Bragadiru, Chiajna, Ciorogârla, Clinceni și Berceni**;
- **patrulare mixte permanente** pe raza Secțiilor 4, 5, 7, 8, 9, 11, 13, 23, 14, 16, 19, 24, 20, 21 Poliție și Serviciul de Poliție pentru Centrul Vechi.

În acest context, având în atenție evoluția situației epidemiologice din perioada stării de alertă, **la nivelul Capitalei, au fost dispuse măsuri de suplimentare** a structurilor de ordine publică, **cu efective din cadrul batalioanelor de protecție instituțională**, care au fost direcționate către dispozitivul de menținere a ordinii publice, pentru:

- intensificarea activităților de patrulare în zona de competență;
- suplimentarea efectivelor din dispozitivul de ordine publică, având ca scop diminuarea infracționalității și consolidarea sentimentului de siguranță a cetățenilor;
- creșterea gradului de vizibilitate a efectivelor în vederea descurajării persoanelor cu privire la săvârșirea de fapte de natură penală / contravențională;
- creșterea densității elementelor de dispozitiv cu responsabilități în domeniul ordinii publice;
- dimensionarea judicioasă a efectivelor și stabilirea unui mod de folosire a acestora pe principiul eficienței și eficacității;
- necesitatea acordării de sprijin, conform competențelor autorităților responsabile în procesul de implementare a deciziilor adoptate în vederea prevenirii limitării răspândirii noului virus.

Au fost organizate un număr de 243 de misiuni specifice, principale direcții de acțiune fiind:

- identificarea tuturor stărilor de nemulțumire existente în rândul populației pe fondul măsurilor restrictive;
- identificarea încălcărilor limitărilor și restricțiilor stabilite prin măsuri legislative, precum și a zonelor, locurilor sau obiectivelor unde au fost observate grupuri de interes operativ;
- documentarea și asigurarea informativă a tuturor activităților desfășurate în spațiul public, supuse sau nu avizării comisiei de specialitate.

Activitatea pe linia constatării contravențiilor și aplicării sancțiunilor contravenționale cu ocazia încălcării prevederilor legale privind prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid-19 s-a desfășurat în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, agenții constatare din cadrul D.G.J.M.B. aplicând un număr de 12.228 sancțiuni contravenționale, după cum urmează:

- **4015 sancțiuni contravenționale**, dintre care **3554 cu amendă** în valoare de **6.744.950 lei** și **461 cu avertisment** pentru încălcarea prevederilor O.U.G. 1/ 1999;

- **8213 sancțiuni contravenționale**, dintre care **2906 cu amendă** în valoare de **2.064.950 lei** și **5307 cu avertisment**, pentru încălcarea prevederilor Legii 55/2020.

De asemenea, au fost depistate 5 persoane cărora le-au fost întocmite acte de sesizare a organelor de urmărire penală pentru săvârșirea infracțiunii prevăzute de **art. 352 Cod Penal**. (zădărnicierea combaterii bolilor).

Un exemplu pozitiv îl reprezintă activitatea desfășurată de efectivele Batalionului 2 Jandarmi, care pe timpul executării misiunii de menținere a ordinii publice, au dat dovadă de implicare, observând în data de 18.11.2020, în jurul orei 20.30, mai multe persoane ce intenționau să intre în sediul unei societăți comerciale ce avea ca obiect de activitate desfășurarea de jocuri de noroc. Societatea comercială susmenționată a fost sancționată cu amendă în valoare de 3.000 lei, pentru încălcarea obligației de a-și suspenda activitatea.

Ca o particularitate în desfășurarea activităților specifice pe linie de pază, menționăm activitatea de pregătire și organizare a misiunilor la **17 centrele de carantină** și **3 centre de tratare a persoanelor infectate cu SARS-CoV 2**, atât pe timpul instituirii stării de urgență, cât și stării de alertă pe teritoriul României, pentru care au fost elaborate următoarele documente:

- 17 planuri de pază pentru centrele destinate cazării persoanelor aflate în carantină dispuse în municipiul București la care DGJMB a instituit măsuri de pază;
- 31 recunoașteri și procese verbale pentru un număr de 29 de centre destinate persoanelor în carantină și 1 spital pentru tratarea persoanelor infectate;
- 71 adrese către beneficiari pe linia activităților întreprinse pentru limitarea pandemiei de COVID - 19;
- 41 adrese către structurile cu care unitatea cooperează și structurile care asigură intervenția la centrele în care se află persoane carantinate.
- 42 dispoziții elaborate pe linia misiunilor întreprinse la obiectivele (centrele de carantină), la care unitatea noastră a asigurat măsuri de pază, protecție și ordine în contextul COVID - 19.

2. ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ:

În ceea ce privește misiunile de ordine publică executate de Direcția Generală se constată o **scădere a numărului acestora cu aproximativ 17,42% (13.267 misiuni în 2020 / 16.065 misiuni în 2019)**, iar **numărul de jandarmi** care au fost angrenați a **crescut cu aproximativ 6,45% (177.288 jandarmi în 2020 / 166.546 jandarmi în 2019)**.

Scăderea numărului de misiuni a fost determinată de restricțiile impuse în perioada stării de urgență / alertă, inclusiv în ceea ce privește organizarea și desfășurarea adunărilor publice, precum și abordarea diferită a modului de gestionare a evenimentelor din spațiul public, în sensul în care, în baza **Dispoziției comune a Inspectorilor Generali ai Poliției și Jandarmeriei Române¹**, pentru evitarea alocării unor resurse suplimentare destinate misiunilor proprii ale jandarmeriei, anumite misiuni de mică amploare, care nu au necesitat planificare și organizare complexă, care au avut o durată redusă și care nu au comportat aspecte operative/ riscuri deosebite, **au fost executate în sistem integrat cu D.G.P.M.B.**

Totodată, **creșterea numărului de efective** folosite în activitățile specifice, deși numărul misiunilor a înregistrat o ușoară scădere, este justificată de necesitățile operative specifice contextului pandemic actual, care au determinat dispunerea tuturor măsurilor pentru suplimentarea efectivelor din dispozitivul de ordine publică, intensificarea activităților de patrulare în zona de competență, creșterea gradului de vizibilitate a efectivelor, creșterea densității elementelor de dispozitiv cu responsabilități în domeniul ordinii publice, în scopul limitării răspândirii virusului la nivelul Capitalei.

2.1. Asigurarea ordinii publice:

În anul 2020 au fost executate un număr de **2.592 (pondere de 20 %)** de misiuni de asigurare a ordinii publice cu un efectiv de **23.509 jandarmi**, comparativ cu **3.297**

¹ Înregistrată cu nr. 425375/25.06.2020 (I.G.J.R.), respectiv cu nr. 133901/24.06.2020 (I.G.P.R.).

misiuni și 60.010 jandarmi în anul 2019.

Începând cu data de **16.03.2020**, în contextul apariției pe teritoriul României a unui număr mare de cazuri de infectare cu coronavirusul SARS – CoV – 2, a fost instituită **starea de urgență (16.03.2020 - 14.05.2020)** și ulterior **starea de alertă (15.05.2020 - prezent)**, motiv pentru care au fost emise o serie de măsuri de prevenire și protecție ceea ce a condus la scăderea numărului de misiuni de asigurare a ordinii publice de la nivelul capitalei, efectivele disponibile din cadrul Direcției Generale de Jandarmi a Municipiului București fiind direcționate să execute misiuni de menținere a ordinii publice în sistem integrat cu efectivele din cadrul Direcției Generale de Poliție a Municipiului București.

Au fost executate misiuni de asigurare a ordinii publice cu ocazia manifestațiilor publice de protest, cultural - artistice, religioase și promoționale, sportive, asigurarea ordinii publice în zona centrelor de examen / evaluare, în zona secțiilor de votare, cele ocazionate de vizitele oficiale precum și cele executate cu ocazia transportului dozelor de vaccin anti - covid, etc.

O pondere semnificativă o constituie următoarele tipuri de misiuni:

a) **Asigurarea ordinii publice la manifestările de protest** reprezintă aproximativ 10 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020, atenția fiind concentrată atât pe activitățile premergătoare desfășurării manifestărilor, cât și pe activitățile desfășurate pe timpul misiunii propriu-zise.

În anul 2020, s-au desfășurat **250 misiuni de asigurare a ordinii publice pe timpul manifestărilor de protest**, cu un efectiv de **4.887 jandarmi**:

Dintre **manifestările de protest declarate** ce s-au desfășurat în cursul perioadei analizate, exemplificăm:

- adunarea publică de protest organizată de numitul George Simion, sub titulatura *Marea Adunare pentru Libertate*, care a avut loc în Piața Victoriei în data de 03.10.2020, urmată de un marș al participanților, pe traseul **Piața Victoriei - Palatul Parlamentului (400 de persoane)**;

- adunarea publică de protest organizată de Grupul de acțiune civică Diaspora pentru România, care a avut loc în Piața Victoriei în data de 10.08.2020 (235 de persoane);

- adunarea publică de protest organizată de exponenții mișcării împotriva măsurilor restrictive adoptate de autorități în contextul pandemic, desfășurată în zona **Piața Victoriei**, în data de 08.11.2020 (600 de persoane);

- asigurarea ordinii publice și protecției participanților pe timpul procesiunii religioase ocazionate de înmormântarea lui Mototolea Florin, care a avut loc în data de 09.08.2020, în Sectorul 5.

Dintre **manifestările de protest nedeclarate**, care s-au desfășurat în cursul perioadei analizate, sunt de menționat următoarele evenimente:

- adunarea publică de protest organizată sub titulatura *"Vrem sa muncim!Protest Horeca, doar împreună reușim!"*, în data de **10.10.2020**, în **Piața Victoriei** (500 de persoane);

- adunarea publică de protest organizată de utilizatorii Facebook „OCHR – Organized Crime Harm Reduction” și „Iosefina Iosefina Pascal”, în data de **12.07.2020**, în zona Guvernul României (1000 de persoane).

b) **Asigurarea ordinii publice la manifestările cultural – artistice** reprezintă aproximativ 3 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020. În perioada analizată s-au executat un număr de **78 misiuni**, cu un efectiv de **848 jandarmi**.

c) **Asigurarea ordinii publice la manifestările religioase și comemorative** reprezintă aproximativ 4 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020. În perioada analizată s-au executat un număr de **97 misiuni**, cu un efectiv de **2.678 jandarmi**, cele mai semnificative misiuni pe acest palier fiind:

- manifestările prilejuite de comemorarea a 31 de ani de la Revoluția din decembrie 1989 din perioada 20 – 22.12.2020;

- manifestările organizate în Municipiul București, cu ocazia Zilei de 1 Decembrie, „Ziua Națională a României” (400 de persoane);

- în perioada 25 – 27.10.2020 în zona Catedralei Patriarhale au fost organizate

manifestări religioase prilejuite de sărbătorirea Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou (35.000 de persoane, pe toată perioada desfășurării evenimentului).

d) Asigurarea ordinii publice la manifestările promoționale și comerciale reprezintă aproximativ 0,5 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020. În perioada analizată s-au executat un număr de 14 misiuni, cu un efectiv de 70 jandarmi.

e) Asigurarea ordinii publice și protecției participanților la manifestări sportive reprezintă aproximativ 10 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii 266 misiuni cu un efectiv de 6.251 jandarmi cu ocazia desfășurării manifestărilor sportive în competițiile interne și internaționale.

Se impune a fi aduse în atenție jocurile sportive catalogate cu grad ridicat de risc, pentru care legiuitorul a stabilit măsuri suplimentare în planul ordinii și siguranței publice, atât în sarcina organizatorului cât și în sarcina structurilor cu atribuții în acest segment de activitate.

În anul 2020 a fost asigurat cadrul dispozițional pentru organizarea următoarelor evenimente sportive pentru care Direcția Generală a asigurat măsuri de ordine publică, în sistem integrat:

- jocul sportiv de fotbal dintre echipele S.C. Dinamo 1948 București II și C.S.A. Steaua București, care a avut loc pe stadionul Arena Națională, în data de 02.10.2020;
- jocul sportiv de fotbal dintre echipele F.C. FCSB și C.S.U. Craiova, care a avut loc pe stadionul Arena Națională, în data de 08.03.2020.

În contextul determinat de organizarea și desfășurarea competițiilor sportive în aer liber, fără spectatori, efectivele de jandarmi au fost direcționate să desfășoare misiuni de asigurarea a ordinii publice în spațiul public adiacent arenelor sportive, acolo unde existau informații că s-ar produce aglomerări de persoane. Scopul forțelor de ordine este acela de a verifica modul de respectare a prevederilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid-19 și a actelor normative subsecvente, cu referire la acest segment de activitate, precum și de a veghea la respectarea distanțării sociale pentru prevenirea răspândirii virusului SARS - Cov - 2.

f) Asigurarea ordinii publice pe timpul vizitelor și activităților oficiale reprezintă aproximativ 0,5 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020.

În perioada de referință s-au asigurat măsurile de ordine publică cu ocazia desfășurării unui număr de 15 misiuni prilejuite de vizitele oficiale sau alte activități la care au participat înalți demnitari români sau străini, în zona obiectivelor și a locurilor de desfășurare a activităților, în care au fost angrenați 106 jandarmi.

O atenție deosebită s-a acordat activităților de planificare, organizare și executare a misiunilor de acest gen datorită caracterului special care implică imaginea instituțiilor fundamentale ale statului român, nefiind înregistrate evenimente negative.

Măsuri dispuse pentru asigurarea climatului de ordine publică cu ocazia activităților desfășurate în municipiul București:

✓ asigurarea ordinii și liniștii publice în zonele de desfășurare a activităților, pe timpul desfășurării acestora, prin constituirea de patrulare de ordine publică, grupuri și rezerve de intervenție;

✓ verificarea modului de respectare a prevederilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid-19 și a actelor normative subsecvente, cu referire la acest segment de activitate;

✓ activarea echipelor de dialog pentru asigurarea relaționării permanente în vederea detensionării oricărei posibile situații conflictuale sau cu impact asupra climatului de ordine și siguranță publică;

✓ folosirea elementelor de cercetare în scopul obținerii de date cu valoare operativă;

✓ folosirea elementelor de prevenire și combatere a faptelor antisociale pentru monitorizarea video a comportamentului persoanelor participante la adunarea publică;

✓ pe timpul desfășurării activităților din zona obiectivelor asigurate cu pază de către D.G.J.M.B., echipa / echipele speciale de protecție și intervenție au fost dispuse în zonă, cu misiunea de a sprijini elementele din dispozitivul de pază, de a forma noi elemente de dispozitiv sau în funcție de evoluția situației operative, de a acționa ca prim-intervenient în situația producerii unor incidente/evenimente la obiectiv.

g) Asigurarea ordinii publice pe timpul altor tipuri de activități decât cele sus menționate reprezintă aproximativ 3 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020, *respectiv 79 misiuni*, la care au fost angrenați **2701 jandarmi**.

2.2. Misiuni desfășurate cu ocazia alegerilor locale / parlamentare:

Asigurarea ordinii publice cu ocazia alegerilor reprezintă aproximativ 69 % din totalul misiunilor de asigurare a ordinii publice executate în anul 2020. În perioada analizată s-au executat un număr de **1.793 misiuni**, cu un efectiv de **5.968 jandarmi**.

❖ Activități efectuate premergător și la finalizarea misiunii:

- **ședințe / întâlniri comune D.G.J.M.B. / D.G.P.M.B.** pentru stabilirea detaliilor privind modalitatea de asigurare a măsurilor de protecție și ordine publică în zona locațiilor unde funcționează secțiile de votare din Municipiul București, pentru stabilirea măsurilor necesare pentru menținerea climatului de ordine și siguranță publică din capitală, precum și asigurarea ordinii publice cu ocazia adunărilor publice sau a altor manifestări care implică aglomerări de persoane, având în atenție specificul activității, misiunile fiecărei structuri precum și efectivele disponibile;

- **activități de instruire în sistem videoconferință** la care au participat și reprezentanți din comanda D.G.J.M.B. pentru gestionarea activităților pe timpul derulării procesului de votare, desfășurate la nivelul M.A.I.;

- **ședința de instruire a efectivelor**, premergător executării misiunii de protecție și ordine publică.

❖ Principalele aspecte de interes:

Activități premergătoare:

- au fost asigurate **măsuri de protecție și ordine publică la sediile birourilor electorale de circumscripție**, precum și la sediul altor instituții cu atribuții.

- fost desfășurate **controale/verificări tehnice de specialitate comune**, cu personal din cadrul primăriilor de sector, la secții de votare aflate în responsabilitatea D.G.J.M.B., ocazie cu care au fost remediate toate aspectele constatate în ceea ce privește dotările necesare pentru desfășurarea în condiții optime a activităților conexe alegerilor.

Activități desfășurate / măsuri întreprinse în zilele de 26 și 27.09.2020 / 05 și 06.12.2020:

- la nivelul D.G.J.M.B., a fost constituită Grupa Operativă, sub coordonarea ofițerilor din cadrul Serviciului Management Operațional, fiind compusă din ofițeri din cadrul celorlalte servicii operative și de suport din comandamentul de unitate;

- la nivelul D.G.P.M.B. a fost activată Grupa M.A.I. – Alegeri Locale / Parlamentare 2020 (G MAI AL 20/ G MAI AP 20), constituită în regim permanent, în cadrul căruia și-au desfășurat activitatea și ofițeri din cadrul D.G.J.M.B.;

- în conformitate cu graficele transmise de Instituția Prefectului Municipiului București au fost asigurate măsuri de protecție și ordine publică pe timpul transportului buletinelor de vot și a celorlalte materiale necesare în procesul electoral (*timbre autocolante, ștampile cu mențiunea "VOTAT"*) de la locurile de depozitare corespunzătoare Birourilor electorale de circumscripție ale Sectoarelor 1 – 6, la sediile secțiilor de votare;

- premurgător ajungerii buletinelor de vot și a celorlalte materiale necesare în procesul electoral la sediile secțiilor de votare, au fost instituite măsuri de protecție și ordine publică la secții de votare;

- au fost constituite echipaje de intervenție pentru fiecare sector administrativ cu misiunea de a asigura rezolvarea operativă a oricărei situații de risc în planul ordinii

publice, fiind, totodată, asigurate și măsurile de ordine publică pe timpul deplasării urnei speciale (*mobile*);

- pentru asigurarea informativă a misiunii, precum și pentru asigurarea sprijinului de specialitate a efectivelor din dispozitivele de protecție și ordine publică, în data de 27.09.2020, respectiv 06.12.2020 au fost constituite echipe de specialiști (*cercetare – documentare și de prevenire și combatere a faptelor antisociale*), pentru fiecare sector administrativ, care au acționat permanent, în zilele de desfășurare a procesului electoral.

Activități desfășurate / măsuri întreprinse ulterior:

- după încheierea procesului electoral și terminarea numărării voturilor pentru fiecare secție de votare, au fost asigurate măsuri de protecție și ordine publică pe timpul transportului buletinelor de vot și a celorlalte materiale utilizate în cadrul procesului electoral (*sacilor cu voturi, a proceselor-verbale și a celorlalte materiale folosite în procesul electoral*) de la sediile secțiilor de votare, la locurile de depozitare corespunzătoare Birourilor electorale de circumscripție ale Sectoarelor 1 – 6;

- totodată, au fost asigurate măsuri de ordine publică la sediile Birourilor Electorale de circumscripție ale Sectoarelor 1 – 6, pe timpul activităților de predare a sacilor cu voturi, a proceselor-verbale și a celorlalte materiale folosite în procesul electoral;

- a fost continuată aplicarea măsurilor de protecție și ordine publică la sediul Biroului Electoral Central, Autorității Electorale Permanente, la sediul Biroului Electoral de Circumscripție al Municipiului București, la sediile Birourilor Electorale de circumscripție ale Sectoarelor 1 - 6 și la locurile de depozitare aferente acestora;

- în data de 27.09.2020, începând cu ora 20.00, în conformitate cu solicitarea primită în acest sens, a fost instituit un post suplimentar la sediul Biroului Electoral de circumscripție al Sectorului 5, cu ocazia activităților de predare și centralizare a rezultatelor procesului electoral;

- în data de 29.09.2020, în conformitate cu solicitarea primită în acest sens, a fost instituit un post suplimentar la sediul Biroului Electoral de circumscripție al Sectorului 1;

- în zilele de 28 și 29.09.2020, în conformitate cu solicitările primite în acest sens, D.G.J.M.B. a asigurat măsuri de ordine publică pe timpul transporturilor materialelor folosite în cadrul procesului electoral de la Birourile Electorale de sector, către Biroul Electoral de Circumscripție al Municipiului București.

În conformitate cu prevederile ordinului Inspectorului General al Jandarmeriei Române, nr. **166.960 din 06.12.2020**, B.S.I.J. a acționat, în data de 06.12.2020, în sprijinul efectivelor D.G.J.M.B., pentru soluționarea unor sesizări, incidente sau evenimente, precum și a intervenției în situația producerii unor acte de tulburare a ordinii publice, după cum urmează:

➤ 10 echipaje de intervenție, care au acționat astfel: Șoseaua Chitilei, Șoseaua Bucureștii Noi, Șoseaua Pantelimon (*în zona capătului tramvaiului 14*), intrarea în Municipiul București dinspre autostrada A2, Splaiul Unirii (*zona Târg Vitan*), Șoseaua Olteniței, Șoseaua Giurgiului, Șoseaua Alexandriei, Piața Constituției (Palatul Parlamentului), respectiv în Piața Romană;

➤ 2 rezerve de intervenție, dispuse în Piața Victoriei, respectiv în zona Palatului Cotroceni.

2.3. Menținerea ordinii publice:

În anul 2020 au fost executate un număr de **4.712 misiuni** de menținere a ordinii publice (*pondere de 35 %*) fiind angrenat un efectiv de **117.506 jandarmi** (*comparativ cu anul 2019, când au fost executate 2.566 misiuni cu 70.932 jandarmi*), după cum urmează:

- **2.453 misiuni** (*pondere de 52 %*) executate în sprijinul efectivelor de poliție din cadrul D.G.P.M.B. fiind angrenat un efectiv de **70.117 jandarmi** în patrulare mixte;

- **1.099 misiuni** (*pondere de 23 %*) executate în sprijinul efectivelor de poliție din cadrul D.G.P.M.B. fiind angrenat un efectiv de **30.806 jandarmi** în patrulare independente;

- **49 misiuni** (pondere de 1 %) executate în apropierea sau în incinta **instituțiilor de învățământ** cu un efectiv de **1973 jandarmi**;
- **175 misiuni** (pondere de 4 %) executate în dispozitivul de menținere a ordinii publice în cadrul filtrelor auto instituite în Mun. București precum și pentru verificarea persoanelor carantinate cu un efectiv de **4720 jandarmi**;
- **31 misiuni** (pondere de 1 %) executate în dispozitivul de menținere a ordinii publice în cadrul filtrelor auto instituite în jud. Ilfov cu un efectiv de **1000 jandarmi**;
- **43 misiuni** (pondere de 1 %) executate în dispozitivul de misiuni de menținere a ordinii și siguranței publice în cadrul Zonelor Speciale instituite pe raza Secțiilor 1, 7, 8, 10, 14, 17, 19 și 20 Poliție cu un efectiv de **1012 jandarmi**;
- **125 misiuni** (pondere de 3 %) executate în sprijinul efectivelor de poliție din cadrul **Brigăzii de Poliție pentru Transport Public** cu un efectiv de **1599 jandarmi**;
- **497 misiuni** (pondere de 10 %) executate în sprijinul efectivelor de poliție din cadrul **Secției Regionale de Poliție Transporturi București** cu un efectiv de **2463 jandarmi**;
- **240 misiuni** (pondere de 5 %) executate în sprijinul efectivelor de poliție din cadrul **D.G.P.M.B.** unde s-au folosit **animalele de serviciu** cu un efectiv de **3816 jandarmi**.

Începând din luna **ieulie 2020**, ca urmare a Dispoziției Comune nr. **425.375** din **25.06.2020** respectiv nr **133.901** din **24.06.2020** a Inspectorilor Generali ai Poliției și Jandarmeriei Române D.G.P.M.B., s-a luat decizia ca un număr de **116 jandarmi** să acționeze **permanent** pe raza **Secțiilor 4, 5, 7, 8, 9, 11, 13, 23, 14, 16, 19, 24, 20, 21 Poliție și Serviciul de Poliție pentru Centrul Vechi**, fapt ce a determinat o **creștere considerabilă a misiunilor de menținere a ordinii și siguranței publice**.

În urma desfășurării **Grupului de Coordonare și Trasare a Sarcinilor** din data de **29.10.2020** și a **Ședinței Comune**, care a avut loc în data de **30.10.2020**, între reprezentanții Inspectoratului General al Jandarmeriei Române și Inspectoratului General al Poliției Române, cu participarea comenzilor Direcției Generale de Jandarmi a Municipiului București respectiv Direcției Generale de Poliție a Municipiului București, s-a luat decizia ca începând cu data de **30.10.2020** patrurile mixte să fie executate doar cu efectivele de jandarmerie repartizate pe întreaga lună pe raza secțiilor de poliție stabilite anterior, iar întregul dispozitiv disponibil, să fie planificat doar în patrurile de jandarmi cu scopul de a intensifica activitățile de prevenire și combatere a răspândirii virusului SRAS – Cov – 2.

De asemenea, urmare a evenimentelor înregistrate în data de **03/04.08.2020** pe raza sectoarelor 2 și 5 din municipiul București (neînțelegeri între clanuri), în conformitate cu prevederile art. 12 din O.M.A.I. nr. 60 din 02.03.2010, *privind organizarea și executarea activităților de menținere a ordinii și siguranței publice* (actualizat), precum și a prevederilor Dispozițiilor Directorului General al D.G.P.M.B. nr. 778 și 779 din 04.08.2019, începând cu data de **04.08.2020 până în data de 10.08.2020**, în scopul prevenirii escaladării situației operative conflictuale precum și a comiterii de fapte contravenționale sau penale, au fost constituite **două zone speciale de siguranță publică** după cum urmează:

- **Str. Vidului – dr. Luptătorilor Antifasciști – str. Aliman - șos. Alexandriei;**
- **Str. Soldat Niță Ene – str. Moroieni – str. Păsăranii.**

În contextul **desfășurării alegerilor**, efectivele din cadrul D.G.J.M.B. au acționat în sprijinul D.G.P.M.B., în **zonele de risc²**, constituite pe raza secțiilor 1, 8, 10, 14, 17 și 20 Poliție, după cum urmează:

- **Zona 1**, în zona delimitată de Bd. Iancu de Hunedoara – Bd. Aviatorilor – Bd. Kiseleff – Bd. Ion Mihalache – Calea Victoriei – Bd. Lascăr Catargiu;
- **Zona 2**, în zona delimitată de str. Maica Domnului – bd. Lacul Tei – bd. Doamna Ghica – intersecția șos. Colentina - zona Toboc (*Paroșeni – Petricani – Gimalău – Petre Ispir*) și zona Plumbuita (*Ricinului – Tămăioarei – Plumbuita*);
- **Zona 3**, în zona delimitată de str. Vălsănești – str. Ghețu Anghel – Bd. Industriilor;

² Prin Dispoziția Directorului General al D.G.P.M.B. nr. 960 din 25.09.2020.

- **Zona 4**, în zona delimitată de Bd. Metalurgiei - șos. Berceni – str. Drumul Jilavei;
- **Zona 5**, în zona delimitată de str. Prolungirea Ferentari – str. Vâltoarei – aleea Livezilor – str. Imașului – str. Tunsu Petre – Prolungirea Ferentari, Str. murgului - șos. Alexandriei – str. Pucheni – str. Bega – str. Munții Carpații – str. Murgului;
- **Zona 6**, în zona delimitată de Bd. Constructorilor / Calea Giulești, Calea Giulești, Drumul Săbăreni intersecție cu str. Sculptorilor, str. Răsadniței – str. Drumul la Chiajna.

În perioada 24.11 - 12.12.2020, efectivele din cadrul Direcției Generale de Jandarmi a Municipiului București au acționat în sprijinul I.J.J. Ilfov în cadrul **filtrelor** constituite cu ocazia carantinării localităților **Otopeni, Măgurele, Popești-Leordeni, Corbeanca, Mogoșoaia și Dobroești, Bragadiru, Chiajna, Ciorogârla, Clinceni și Berceni**.

Pe timpul executării misiunilor de menținere a ordinii publice, efectivele de jandarmi au avut în vedere următoarele:

- sprijinirea efectivelor din cadrul structurilor de poliție, în limita competențelor, pentru efectuarea activităților specifice de control a respectării măsurilor stabilite pentru instituirea carantinei, în cadrul filtrelor mixte;
- efectuarea de patrulări auto și pedestre, pe itinerariile stabilite, pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale, urmărind modalitatea de respectare a prevederilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 și a actelor normative subsecvente, cu referire la acest segment de activitate;
- aplicarea măsurilor preventive și măsurilor coercitive;
- asigurarea intervenției la evenimentele semnalate prin intermediul dispeceratului, pe baza principiului cea mai apropiată patrulă intervine;
- relaționarea cu cetățenii în vederea asigurării unui climat corespunzător de ordine și siguranță publică;
- efectuarea de verificări în vederea depistării persoanelor și bunurilor urmărite în temeiul legii;
- întocmirea actelor de constatare a infracțiunilor în condițiile art. 61, respectiv art. 293 alin. (3) din Codul de procedură penală;
- executarea primelor activități prevăzute de reglementările în vigoare, premergătoare cercetării la fața locului.

2.4. Misiuni de punere în aplicare a mandatelor de aducere

În anul 2020 au fost executate un număr de **2.804 misiuni de punere în aplicare a mandatelor de aducere** (pondere de 21%), fiind angrenat un efectiv de **5.615 jandarmi**.

2.5. Planificarea, pregătirea, organizarea și coordonarea misiunilor:

Pentru desfășurarea în bune condiții a misiunilor încredințate D.G.J.M.B., în anul 2020, au fost desfășurate o serie de activități, după cum urmează:

- organizarea și conducerea unui număr de **15 de ședințe de cooperare** cu participarea tuturor factorilor responsabili implicați în executarea misiunilor pentru care Serviciul Misiuni Ordine Publică a întocmit Planurile Integrate de Acțiune.
- participarea în calitate de membru în cadrul a **58 Comisii de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice (față de 139 în anul 2019)**, constituite la sediul Primăriei Municipiului București unde au fost întocmite **176 de protocoale (față de 827 în anul 2019)** și s-a stabilit cadrul de desfășurare al manifestărilor care au avut loc pe raza Municipiului București în anul 2020.
- Participarea în calitate de membru în cadrul a **8 Comisii de Verificare a Condițiilor de Siguranță** întrunite pentru omologarea arenelor sportive din Capitală.

3. PREVENIREA ȘI COMBATEREA FAPTELOR ANTISOCIALE:

Activitățile pe linia prevenirii și combaterii faptelor antisociale s-au desfășurat în conformitate cu prevederile Legii 550/2004, privind organizarea și funcționarea Jandarmeriei Române, a Ordinului I.G.J.R. nr. 3/2020, privind organizarea și desfășurarea

activității de prevenire și combatere a faptelor antisociale, precum și a celorlalte acte normative cu incidență în domeniul de activitate al Jandarmeriei Române.

3.1. Pe linia prevenirii faptelor antisociale:

În scopul **prevenirii faptelor antisociale** au fost continuate eforturile depuse în anii anteriori, activitățile conturându-se, în principal, pe trei direcții și anume: **informare, conștientizare și sensibilizare.**

Totodată, unitatea și-a concentrat efortul pentru a **consolida legătura dintre cetățeni și instituțiile statului**, în acest sens intensificând gradul de implicare în mediul social prin dezvoltarea parteneriatului cu principalii actori sociali precum școala, instituțiile de interes public sau privat ori cluburile sportive.

În acest sens, **au continuat colaborările** cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București, Serviciul de Transport București, Federația Română de Fotbal, Federația Română de Handbal, Federația Română de Rugby, Liga Profesionistă de Fotbal, F.C. FCSB, F.C. Dinamo 1948 București și Centrul pentru Tineret al Municipiului București.

În anul 2020 am executat un număr de **85 acțiuni cu caracter educativ - preventiv** în diferite medii de interes, precum unități de învățământ preuniversitar și arene sportive.

Activitățile au vizat apropierea de cetățeni, pe diferite categorii de grup țintă, informarea acestora cu privire la atribuțiile Jandarmeriei Române și prevederile legale în vigoare, dar și luarea celor mai oportune măsuri pentru **prevenirea violenței în mediul stradal, școlar, al arenelor sportive** precum și în zonele de desfășurare a manifestărilor publice.

În considerarea celor mai sus menționate, în perioada de referință am desfășurat următoarele **activități**:

- **Acțiuni educativ – preventive - 83** - la unități de învățământ preuniversitar, la care au participat **2.552 elevi și cadre didactice**, materializându-se, de principiu, astfel:
 - prezentări PowerPoint;
 - vizionarea de materiale video realizate de către personalul unității noastre cu aspecte întâlnite pe timpul misiunilor specifice;
 - vizionarea de materiale video apărute în mediul on-line;
 - discuții libere pe marginea materialelor prezentate;
 - exerciții demonstrative desprinse din activitatea Jandarmeriei și prezentarea animalele de serviciu, având ca scop înțelegerea de către elevi a unor măsuri întreprinse de jandarmi;
 - distribuirea de pliante cu mesaje preventive și aspecte legale de interes pentru minori (limitele răspunderii penale și contravenționale);
 - distribuirea de afișe cu mesajele programelor educativ-preventive la unități de învățământ pentru expunerea acestora la avizierul școlii;
 - activități în contextul intrării în vigoare a **O.M.A.I. nr. 119/2017** privind organizarea activităților cu caracter preventiv în domeniul ordinii și siguranței publice: au fost desfășurate un număr de **4 activități** educativ-preventive în cadrul Comisiei de monitorizare a activității preventive, la care au participat un număr de **364 elevi și cadre didactice.**

- **Acțiuni în legătură cu manifestațiilor sportive**, astfel:

- au fost desfășurate **2 activități** ce au constat în discuții libere cu oficialii și jucătorii clubului sportiv F.C. Rapid 1923 S.A., în scopul conștientizării acestora cu privire la principalele probleme ce reies din nerespectarea normelor legale pe timpul și în legătură cu manifestațiile sportive;
- **1 activitate** educativ-preventivă la Arena Națională ce a constat în distribuirea de materiale informative în zona casei de bilete din Bd. Basarabia, pe timpul afluirii spectatorilor la jocul de fotbal disputat între echipele F.C. FCSB și F.C. Dinamo 1948.

3.2. Pe linia combaterii faptelor antisociale:

➤ **Pe linia combaterii fenomenului infracțional**, existent în zona de competență, activitățile specifice s-au materializat în întocmirea a **697 acte de constatare** sub aspectul săvârșirii a **719 infracțiuni**, ocazie cu care au fost depistați **902 autori**.

Pe **categorii de infracțiuni**, se clasifică astfel:

- infracțiuni contra persoanei – **28**;
- infracțiuni contra patrimoniului – **46**;
- infracțiuni contra autorității - **4**;
- infracțiuni contra înfăptuirii justiției - **18**;
- infracțiuni contra sănătății publice - **3**;
- infracțiuni contra ordinii și liniștii publice – **32**;
- alte infracțiuni prevăzute în Codul penal – **22**;
- infracțiuni la Legea nr. 143/2000 – **484**;
- infracțiuni la Legea nr. 126/1995 – **56**;
- alte infracțiuni prevăzute în Legi speciale – **26**.

Pragul maxim al constatării infracțiunilor s-a înregistrat în luna decembrie, când s-au depistat un număr de **120 autori** (13,30%) care au săvârșit **103 infracțiuni** (14,34%).

Una dintre misiunile de referință ale Direcției Generale este cea legată de asigurarea unui climat de ordine și siguranță **pe timpul sau în legătură cu manifestațiile sportive**. Activitățile desfășurate pentru îndeplinirea acestui obiectiv au condus la constatarea a **28 infracțiuni**, fiind identificați **35 autori**.

În perioada supusă analizei, pe timpul **misiunilor în cooperare cu poliția**, au fost constatate un număr de **2578 infracțiuni**, observându-se o creștere semnificativă față de anul 2019, când au fost constatate un număr de **1786 infracțiuni**.

➤ **Pe linie de criminalistică**, activitățile specifice s-au desfășurat în conformitate cu prevederile Ordinului I.G.J.R. nr. 3/30.01.2020, privind organizarea și desfășurarea activității de prevenire și combatere a faptelor antisociale la nivelul unităților Jandarmeriei Române, fiind materializată astfel:

- întocmirea a **566 planșe** fotografice;
- efectuarea a **741 înregistrări video**;
- desfășurarea de activități criminalistice în **563 de dosare**.

➤ **Pe linia punerii în executare a mandatelor de aducere**, în conformitate cu C.P.P. și C.P.C., la nivelul D.G.J.M.B., în anul 2020 au fost executate **2.829 mandate** de către personalul cu atribuții în acest sens, față de **3.575** în 2019, înregistrându-se o scădere de aproximativ **20,87%**.

Cu ocazia executării mandatelor de aducere, în anul 2020, au fost folosiți **5.647 jandarmi** față de **7.161 jandarmi** în 2019. Activitățile specifice s-au materializat prin conducerea la organele de urmărire penală sau în fața instanțelor de judecată de pe raza Municipiului București a **937 persoane**, față de **1.240**, în anul 2019.

3.3. Pe linia constatării contravențiilor și aplicării sancțiunilor contravenționale:

Activitatea pe linia constatării contravențiilor și aplicării sancțiunilor contravenționale s-a desfășurat în conformitate cu actele normative în vigoare, agenții constatare din cadrul D.G.J.M.B. aplicând un număr de **24.479 sancțiuni contravenționale** din care **17.461 cu amendă** în valoare de **12.850.929 lei** și **7.018 cu avertisment scris**, față de anul 2019 când au fost aplicate un număr de **10.284 sancțiuni contravenționale** din care **8.771 cu amendă** în valoare de **2.746.705 lei** și **1.513 cu avertisment scris**, înregistrându-se o creștere cu **138,02%** la numărul total de sancțiuni contravenționale aplicate.

Activitatea de constatare a contravențiilor și aplicare a sancțiunilor contravenționale, la nivelul D.G.J.M.B., s-a materializat astfel:

- Serviciul Prevenirea și Combaterea Faptelor Antisociale – **90 sancțiuni** aplicate, din care **70 cu amendă** în valoare de **73.850 lei** și **20 cu avertisment scris**;
- Batalionul 1 Jandarmi – **3.900 sancțiuni** aplicate, din care **2.379 cu amendă** în valoare de **1.499.250 lei** și **1.521 cu avertisment scris**;
- Batalionul 2 Jandarmi – **5.320 sancțiuni** aplicate, din care **4.187 cu amendă** în valoare de **3.582.749 lei** și **1.133 cu avertisment scris**;
- Batalionul 3 Jandarmi – **4.507 sancțiuni** aplicate, din care **3.089 cu amendă** în valoare de **2.486.830 lei** și **1.418 cu avertisment scris**;

- Batalionul 4 Jandarmi – **4.190 sancțiuni** aplicate, din care **2.963 cu amendă** în valoare de **1.520.400 lei** și **1.227 cu avertisment scris**;
- Batalionul 5 Jandarmi – **4.943 sancțiuni** aplicate, din care **3.622 cu amendă** în valoare de **2.785.050 lei** și **1.321 cu avertisment scris**;
- Batalionul 6 Jandarmi – **740 sancțiuni** aplicate, din care **596 cu amendă** în valoare de **435.000 lei** și **144 cu avertisment scris**;
- Batalionul 7 Jandarmi – **232 sancțiuni** aplicate, din care **227 cu amendă** în valoare de **194.550 lei** și **5 cu avertisment scris**;
- Batalionul 8 Jandarmi – **427 sancțiuni** aplicate, din care **233 cu amendă** în valoare de **164.050 lei** și **194 cu avertisment scris**;
- Batalionul 9 Jandarmi – **40 sancțiuni** aplicate, din care **31 cu amendă** în valoare de **55.400 lei** și **9 cu avertisment scris**;
- Batalionul 10 Jandarmi – **90 sancțiuni** aplicate, din care **64 cu amendă** în valoare de **53.800 lei** și **26 cu avertisment scris**.

În ceea ce privește constatarea faptelor de natură contravențională cu ocazia desfășurării **manifestațiilor sportive**, aceasta s-a materializat prin aplicarea a **128 sancțiuni contravenționale** din care, unui număr de **12 contravenienți** le-a fost aplicată și **sancțiunea contravențională complementară de interdicere a accesului** la competițiile și jocurile sportive de genul celor la care aceștia au săvârșit fapta, față de **261 sancțiuni contravenționale** în anul 2019, din care, unui număr de **80 contravenienți** le-a fost aplicată și **sancțiunea contravențională complementară de interdicere a accesului** la competițiile și jocurile sportive de genul celor la care aceștia au săvârșit fapta.

În aceeași perioadă, agenții constatatori din cadrul D.G.J.M.B. au aplicat un număr de **4 sancțiuni contravenționale**, din care **3 amenzi** în valoare de **7.500 lei** și **1 avertisment organizatorilor competițiilor sportive, după cum urmează:**

- fotbal : 3 amenzi în valoare de 7.500 lei și 1 avertisment.

Totodată, **societăților de pază și protecție** pentru nerespectarea obligațiilor ce le revin cu ocazia competițiilor și jocurilor sportive, le-au fost aplicate următoarele sancțiuni pe ramuri sportive, după cum urmează:

- fotbal – 2 amenzi în valoare de 7.500 lei.
- volei: 1 avertisment.

În anul 2020, cu ocazia executării misiunilor de asigurare a ordinii publice pe timpul manifestațiilor sportive, au fost aplicate un număr de **3 sancțiuni contravenționale** personalului de ordine și siguranță, dintre care **2 cu amendă** în valoare de **600 lei** și **un avertisment**.

Repartizarea sancțiunilor contravenționale aplicate la nivelul Direcției Generale, **pe acte normative** este următoarea:

- **8.213 sancțiuni contravenționale** aplicate pentru săvârșirea faptelor prevăzute de **Legea 55/2020**, privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, reprezentând o pondere de **33,55%** în anul 2020;
- **4.015 sancțiuni contravenționale** aplicate pentru săvârșirea faptelor prevăzute de **O.U.G. 1/1999**, privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, reprezentând o pondere de **16,40%** în anul 2020;
- **11.315 sancțiuni contravenționale** aplicate pentru săvârșirea faptelor prevăzute de **Legea 61/1991**, privind sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, reprezentând o pondere de **46,22%** în anul 2020, față de **87,23%** în anul 2019;
- **275 sancțiuni contravenționale** aplicate pentru săvârșirea faptelor prevăzute de **Legea nr. 12/1990** privind protejarea populației împotriva unor activități comerciale ilicite, reprezentând o pondere de **1,12 %** în anul 2020, față de **4,2 %** în anul 2019;
- **38 sancțiuni contravenționale** aplicate pentru săvârșirea faptelor prevăzute de **Legea nr. 4/2008** privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive, reprezentând o pondere de **0,15 %** în anul 2020, față de **1,82 %** în anul 2019;

- 33 sancțiuni contravenționale aplicate pentru săvârșirea faptelor prevăzute de Legea 60/1991, privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice, reprezentând o pondere de 0,13 % în anul 2020, față de 0,35 % în anul 2019;

- 590 sancțiuni contravenționale pentru săvârșirea faptelor prevăzute de *alte legi*.
În anul 2020 au fost achitate un număr de 115 amenzi în valoare de 53.900 lei, reprezentând un procent de 0,65 %.

3.4. Evidența și gestionarea actelor de constatare a faptelor antisociale precum și a măsurilor preventive:

Activitatea de evidență și gestionare a actelor de constatare a faptelor antisociale precum și a măsurilor preventive, s-a materializat prin desfășurarea următoarelor **activități**:

- introducerea în Baza de Date privind Evidența Infracțiunilor și a Contravențiilor „Ev.I.C.”, a unui număr de **25.254 acte de constatare** a unor fapte de natură penală/contravențională sau măsuri preventive dispuse de organele abilitate, din care **721 dosare** cu acte de constatare a infracțiunii, **25.254 procese verbale** de constatare a contravenției și **54 măsuri preventive**;

- alimentarea bazei de date **SIRCO-CFA**, cu rezultatele zilnice obținute pe timpul executării misiunilor specifice;

- au fost înaintate prin C.N. Poșta Română, atât către contravenienți, în vederea comunicării procesului verbal de constatare a contravenției, cât și către Direcțiile de Impozite și Taxe Locale, în vederea luării în debit, un număr de **5.543 plicuri** ce conțineau procese verbale de constatare a contravenției, ocazie cu care au fost cheltuiți **40.512,6 lei**. În această perioadă, formalitățile de transmitere a corespondenței au fost îndeplinite de către responsabilii cu evidența de bază, fiind consemnate în borderourile de trimiteri poștale.

3.5. Evidența și gestionarea bunurilor corp delict:

Activitățile pe linia evidenței și gestionării **bunurilor corp delict**, au fost îndeplinite în conformitate cu O.M.A.I. nr. 73/2013, privind organizarea și funcționarea camerelor de corpuri delict.

În perioada supusă analizei, pentru evidența și gestionarea bunurilor corp delict aflate în camera corpuri delict a Direcției Generale au fost desfășurate următoarele **activități**:

- au fost introduse un număr de **4.901 bunuri** care au făcut obiectul unor contravenții, înregistrându-se o scădere cu **58,52 %** față de perioada similară a anului 2019, când au fost introduse 11.814 bunuri;

- au fost eliberate agenților constataitori un număr de **259 dovezi** de intrare bunuri în camera de corpuri delict față de 419 eliberate în perioada similară a anului 2019, înregistrându-se o scădere față de perioada similară a anului trecut cu **38,18 %**;

- au fost declarate Agenției Naționale de Administrare Fiscală - Serviciul valorificare bunuri București **6.505 bunuri intrate**, potrivit legii, în proprietatea privată a statului;

- comisia de preluare și distrugere a bunurilor intrate potrivit legii în proprietatea privată a statului, formată din reprezentanți ai Agenției Naționale de Administrare Fiscală - Serviciul valorificare bunuri București, Agenției Naționale pentru Protecția Consumatorilor, Agenției pentru Protecția Mediului București și D.G.J.M.B., a fost întrunită de **2 ori** pentru analizarea bunurilor din punct de vedere al condițiilor de valorificare, activități în urma cărora au fost analizate **10.546 bunuri**, rezultând distrugerea a **4.041 bunuri** care nu îndeplineau condițiile de valorificare, față de 4.369 de bunuri în anul 2019;

Pe parcursul anului 2020, am identificat ca și **greutate și neajuns**, lipsa schimburilor de experiență cu structuri similare din capitalele Europene, care se confruntă cu provocări și riscuri majore în planul gestionării ordinii și siguranței publice.

Din perspectiva spectrului politic, economic și social de la nivelul Capitalei, anul 2021 va reprezenta pentru Direcția Generală o nouă perioadă caracterizată de numeroase misiuni complexe și sensibile, poate chiar de o amploare mai crescută față de anii anteriori, determinate de contextul pandemiei de COVID și a situațiilor pe care le poate genera aceasta. Mai mult, o serie de activități se desfășoară într-o manieră diferită decât în ceilalți

ani, cu respectarea normelor de distanțare socială și protecție împotriva răspândirii noului coronavirus, astfel că dinamică acestora trebuie adaptată la nevoile reale, concrete ale societății. Unele activități, precum Campionatul European de Fotbal, preconizat inițial în perioada 12 iunie – 12 iulie 2020, au fost suspendate și replanificate, astfel că anul 2021 se anunță din nou unul solicitant din punct de vedere al misiunilor, ca și anul precedent.

Într-o lume globală complexă, dinamică și conflictuală, siguranța cetățenilor, realizarea ordinii publice și securitatea instituțiilor fundamentale ale statului și a altor obiective de importanță deosebită, precum și a transporturilor speciale, **reprezintă obiective fundamentale ale unității noastre.**

Toate acțiunile au ca domeniu de referință drepturile fundamentale ale omului și ordinea constituțională, iar efectivele noastre au drept scop primordial, ca România să facă parte dintr-un spațiu de libertate, securitate și justiție, bazat pe valori, interese și obiective comune, pe principiile și normele democrației, statului de drept și pe caracteristicile economiei de piață.

Dezvoltarea extrem de rapidă a internetului, a transportului și a noilor tehnologii la nivel mondial, reprezintă deopotrivă factori care favorizează dezvoltarea economică, dar și oportunități de penetrare în diverse medii pentru criminalitate.

Având în vedere noile provocări generate de amenințările convenționale și/sau neconvenționale, precum și amploarea și consecințele fenomenului criminalității, se impune o nouă abordare, care să ia în considerare situația specifică a Municipiului București și vulnerabilitățile acestuia, inclusiv prioritizarea acțiunilor care urmează să fie sprijinite din fondurile alocate. De asemenea, cea mai mare provocare a anului 2020 a fost reprezentată de apariția și răspândirea cu repeziciune a noului coronavirus, astfel că toate misiunile pe care le execută efectivele aparținând Jandarmeriei Române trebuie adaptate la acest context economico-sanitar, ce a generat nemulțumiri la adresa cetățenilor, atât în ceea ce privește anumite măsuri pentru stoparea răspândirii cu repeziciune a virusului, considerate de către majoritatea populației ca fiind prea restrictive ori ineficiente, cât și în ceea ce privește dificultățile de ordin economic ce au atras o stare de incertitudine la nivelul cetățenilor și constituie premisa creșterii fenomenului criminogen.

În acest context, pentru îndeplinirea obiectivului fundamental, „consolidarea și dezvoltarea Jandarmeriei Române în vederea eficientizării instituționale, ca parte componentă a Sistemului Național de Apărare, Ordine Publică și Securitate Națională printr-o abordare proactivă, orientată către nevoile de securitate în serviciul cetățeanului”, echipa managerială, împreună cu personalul cu funcții de răspundere și personalul operativ de execuție și-au propus să acționeze în anul 2021, pentru realizarea obiectivului prioritar, „creșterea gradului de siguranță a cetățeanului”, pe principale direcții de acțiune, care vor deveni obiective generale de realizat, prin Planul de acțiuni al Direcției Generale pentru anul 2021.

În vederea realizării obiectivelor generale, am stabilit obiective specifice, pe linii de muncă, pentru realizarea cărora, **structurile operative** și respectiv, **structurile de suport** din comandamentul Direcției Generale, vor acționa în vederea realizării cadrului procedural și dispozițional de planificare, organizare, coordonare și control, fiecare pe domeniul său de activitate, necesar **batalioanelor de misiune** pentru executarea misiunilor la un nivel performant, concomitent cu asigurarea resurselor umane, logistice și financiare, necesare îndeplinirii atribuțiilor în parametrii de calitate.

/ Î / DIRECTOR GENERAL
AL DIRECȚIEI GENERALE DE JANDARMERIE-MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

